ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ

к Соглашению от 29.12.2023 №8 о передаче органами местного самоуправления
муниципального района «Рыльский район» Курской области осуществления

части полномочий по решению вопросов местного значения органам местного
самоуправления муниципального образования «Малогнеушевский сельсовет»

Рыльского района Курской области

г.Рыльск Курской области «29» декабря 2024 года

Администрация Рыльского района Курской области от имени
муниципального района «Рыльский район» Курской области в лице Главы Рыльского
района Курской области Белоусова Андрея Викторовича, действующего на
основании Устава, именуемая в дальнейшем «Муниципальный район», с одной
стороны, и Администрация Малогнеушевского сельсовета Рыльского района от
имени муниципального образования «Малогнеушевский сельсовет» Рыльского
района Курской области в лице Врио Главы Малогнеушевского сельсовета
Рыльского района Зяблова Николая Ивановича, действующего на основании
Устава, именуемая в дальнейшем «Поселение», с другой стороны, далее также
совместно именуемые «Стороны» или по отдельности «Сторона», руководствуясь
статьями 14 и 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением
Представительного Собрания Рыльского района Курской области от 26.11.2014 №129
«Об утверждении Порядка заключения органами местного самоуправления
Рыльского района Курской области соглашений о передаче осуществления части
своих полномочий органам местного самоуправления поселений, входящих в состав
муниципального района «Рыльский район» Курской области, и о принятии от
указанных поселений осуществления части их полномочий», решением
Представительного Собрания Рыльского района Курской области от 26.11.2014
№130 «О передаче органами местного самоуправления муниципального района
«Рыльский район» Курской области части полномочий по решению вопросов
местного значения органам местного самоуправления сельских поселений на
территории муниципального района «Рыльский район» Курской области», решением
Представительного Собрания Рыльского района Курской области от 24.12.2014
№138 «О предоставлении из бюджета Рыльского района Курской области
межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Рыльского района Курской
области на осуществление части полномочий по решению вопросов местного
значения муниципального района «Рыльский район» Курской области», решением
Представительного Собрания Рыльского района Курской области от 30.11.2018 №11
«Об утверждении Методики распределения объемов иных межбюджетных
трансфертов, предоставляемых из бюджета Рыльского района Курской области
бюджетам сельских поселений Рыльского района Курской области на осуществление

2

части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района
«Рыльский район» Курской области», решением Представительного Собрания
Рыльского района Курской области от 25.12.2024 № 95 «О бюджете Рыльского
района Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»,
решением Собрания депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльского района
Курской области от 15.12.2014 №131 «О принятии от муниципального района
«Рыльский район» Курской области части полномочий по решению вопросов
местного значения муниципального района «Рыльский район» Курской области»,
заключили настоящее дополнительное соглашение о нижеследующем:

1. Стороны пришли к соглашению внести в Соглашение от 29.12.2023 №8 о
передаче органами местного самоуправления муниципального района «Рыльский
район» Курской области осуществления части полномочий по решению вопросов
местного значения органам местного самоуправления муниципального образования
«Дуровский сельсовет» Рыльского района Курской области (далее -  Соглашение)
следующие изменения:

1.1. Подпункт 3.4.3 пункта 3.4 раздела 3 Соглашения изложить в следующей
редакции:
«3.4.3. Представлять Муниципальному району или уполномоченному им

учреждению годовые отчеты о расходовании и учете средств, предоставленных из
районного бюджета на осуществление переданной части полномочий по решению
вопросов местного значения, а также по требованию Муниципального района
предоставлять дополнительную информацию об использовании средств районного
бюджета в сроки предоставления годовой отчетности.».

1.2. Пункт 4.4 раздела 4 Соглашения изложить в следующей редакции:
«4.4. Объем межбюджетных трансфертов на 2025 год определяется в порядке,
установленном настоящим Соглашением, в соответствии с решением
Представительного Собрания Рыльского района Курской области от 25.12.2024 № 95
«О бюджете Рыльского района Курской области на 2025 год и на плановый период
2026 и 2027 годов» и приведен в приложении № 2 к настоящему Соглашению.».

1.3. Дополнить Соглашение новым Приложением №2 (прилагается).

2. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Дополнительным
соглашением, Стороны будут руководствоваться условиями Соглашения.

3. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу с 01 января 2025 года
и является неотъемлемой частью Соглашения.

4. Настоящее Дополнительное соглашение составлено в трех экземплярах,
имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из

3

Сторон и один экземпляр -  для Представительного Собрания Рыльского района
Курской области.

10. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

Муниципальный район: Поселение:
Администрация Рыльского района Курской
области
Адрес: 307370, Курская область, г.Рыльск,
ул.К.Либкнехта, д.21
Управление финансов Администрации
Рыльского района Курской области
(Администрация Рыльского района
Курской области л/с 03443019590)
ИНН 4620007691 КПП 462001001
К/С 03231643386340004400
БИК 013807906
ЕКС 40102810545370000038
Банк: Отделение Курск Банка России
//УФК по Курской области г. Курск

Администрация Малогнеушевского
сельсовета Рыльского района
Адрес: 307348, Курская область,
Рыльский район, с.Малогнеушево, д.17/в
ИНН 4620001724 КПП 462001001
УФК по Курской области
(Администрация Малогнеушевского
сельсовета Рыльского района
л/с 04443019470)
К/С 03100643000000014400
БИК 013807906
ЕКС 40102810545370000038
Банк: Отделение Курск Банка России
//УФК по Курской области г. Курск
ОКТМО 38634460

Временно исполняющий обязанности

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к Соглашению
о передаче органами местного самоуправления муниципального район
«Рыльский район» Курской области осуществления части полномочш

по решению вопросов местного значения органам местного
самоуправления муниципального образования «Малогнеушевский

сельсовет» ’ыльского района Курской области от
«29» декабря 2023 г. № 8 (в  редакции дополнительного соглашенш

от 29 декабря 2024 года)

О бъем  меж бю дж етны х трансф ертов,

п редоставляем ы х в  2025 году органам и  местного сам оуправления м униципального района «Р ы льски й  район» К урской  области из бюджета Ры льского  района К урской  области  в  бюдж ет М алогнеуш евского
сельсовета Р ы льского  рай она К урской  области дл я  осущ ествления органам и местного сам оуправления м униципального  образования «М алогнеуш евский сельсовет» Ры льского  района К урской  области

переданной ч асти  полном очий  по реш ению  вопросов местного значения.

№  п/п Наименование полномочий Расчет межбюджетных трансфертов

*  ^

Объем межбюджетных трансфертов (руб.)

всего

в том числе

в том числе на
оплату труда с
начислениями
и материально-

техническое
обеспечение
работника

Целевые средства
на

софинансировани
е федеральных и

областных
государственных
программ и  (или)

целевых
программ

Материальн
е затраты

1.1 По решению вопроса местного значения: «Организация в границах поселения электро-,
тепло-, газо- и  водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом
в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации».

Содержание специалиста П 1Д = Х П 1Л1 . и л
Материальные затраты П 1.1 =  £ П 1 .1.1....1.1.1

t

165 574,00 1 037,00 164 537,

1.1.1

Подготовка технических схем, выполнение реконструкции, текущего и капитального
ремонта объектов теплоснабжения, электроснабжения и водоотведения сельских
поселений, предоставление необходимой информации для установления тарифов на
водоотведение, принятие мер по обеспечению бесперебойной работы муниципальных
объектов теплоснабжения, электроснабжения и водоотведения на территориях сельских
поселений.

Содержание специалиста П 1.1.3 = Z1.1.3 = 41 2 5 /Н ^ щ х
Нпос =4125/6152x1546=1037 руб.;
М атериальные затраты П 1 .1.3 =  M l.1.1 =
Кк*Ы к+Ктс*№ с+Клэп*Плэп+
Ккс*№с+Ккнс+Мкн+Кпф*]Чпф =3пггх23000 руб +1,8км х
1500 руб+ 21,650 км х  3810 руб +1,800 км х  3500 руб +1 пгг
х 3500 руб +1,1 га х  500 руб=164 537 руб.;

165 574,00 1 037,00 164 537

1.2
По решению вопроса местного значения: «Обеспечение проживающих в поселении и
нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями,
организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание
условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного
контроля, а  также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с
жилищным законодательством».

Содержание специалиста П 12 = ЕЩ.гл.... 1.2.15 = 32 руб +32
руб +32 руб +32 руб +32 руб +32 руб +32 руб +32 руб +32
руб +32 руб +32 руб +32 руб +32 руб +32 руб +32 руб = 480
руб.;

480,00 480,00

1.2.1 Учет муниципального жилищного фонда.
Содержание специалиста Пх.2л = Z 121 = 275 /  Но6щ х  Нпос =
275 руб./13289 чел х  1546 чел = 32 руб.;

32,00 32,00

1.2.2

Установление размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости
имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего
налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по
договорам со-циального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда

Содержание специалиста П 12 2 = Z 12 2 =  275 /  Нобщ х  Нпос
= 275 руб./13289 чел х  1546 чел = 32 руб.;

32,00 32,00

1.2.3

Определение дохода граждан и  постоянно проживающих совместно с ними членов их
семей и стоимости подлежащего налогообложению их имущества в целях признания
граждан нуждающимися в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых
помещений жилищного фонда социального использования.

Содержание специалиста П 12.3 =  Z L23 = 275 / Нобщ хН п ос
= 275 руб./13289 чел х  1546 чщ1 = 32 руб.;

32,00 32,00

1.2.4

Установление максимального размера дохода граждан и постоянно проживающих
совместно с ними членов их семей и  стоимости подлежащего налогообложению их
имущества в целях признания граждан нуждающимися в предоставлении жилых
помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального
использования.

Содержание специалистаП 1.2.4 = Z 1 .2 .4  = 2 7 5 /Н общ  х
Н пос = 275 руб./13289 ч е л х  1546 чел =  32 руб.;

32,00 32,00

1.2.5
Ведение в установленном порядке учета граждан в качестве нуждающихся в жилых
помещениях, предоставляемых по договорам социального найм а

Содержание специалиста Пх 25 = Z j-2 5 =  275 / Нобщ х  Нпос
= 275 руб./13289 чел х  1546 чел = 32 руб.;

32,00 32,00

1.2.6
Ведение учета граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам
найма жилых помещений жилищного фонда социального использования.

Содержание специалистаП 126 =  Z 126 = 275 /  Нобщ хН п ос
=  2 1 5  руб./13289 чел х  1546 чел = 32 руб.;

32,00 32,00

1.2.7
Определение порядка предоставления жилых помещений муниципального
специализированного жилищного фонда

Содержание специалистаПх.2.7 =  Zx.27 = 275 / Нобщ хН п ос
=  275 руб./13289 чел х  1546 чел = 32 руб.;

32,00 32,00

1.2.8
Предоставление в установленном порядке малоимущим гражданам по договорам
социального найм а жилых помещений муниципального жилищного фонда

Содержание специалиста П 12 8 =  Z 12 8 = 275 / Нобщ х Нпос
=  275 руб./13289 чел х  1546 чел = 32 руб.;

32,00 32,00

1.2.9
Принятие в установленном порядке решений о переводе жилых помещений в нежилые
помещения и нежилых помещений в жилые помещения.

Содержание специалиста П 129 = Z 12.9 = 275 /Н общ  хН пос
= 275 руб./13289 чел х  1546 чел = 32 руб.;

32,00 32,00

1.2.10 Согласование переустройства и перепланировки помещений в многоквартирном доме.
Содержание специалиста Пх.210 = Z j 2л о  = 275 /  Нобщ х
Н пос = 275 руб./13289 чел х  1546 чел = 32 руб.;

32,00 32,00

1.2.11

Признание в установленном порядке жилых помещений муниципального и частного
жилищного фонда непригодными для проживания, многоквартирных домов, за
исключением многоквартирных домов, все жилые помещения в которых находятся в
собственности Российской Федерации или субъекта Российской Федерации, аварийными
и подлежащими сносу или реконструкции.

Содержание специалиста Пх.2ц  =  Z 1211 = 275 / Нобщ х
Нпос = 275 руб./13289 чел х  1546 чел =  32 руб.;

32,00 32,00

№  п/п Наименование полномочий Расчет межбюджетных трансфертов

Объем межбюджетных трансфертов (руб.)

всего

в том числе

в том числе на
оплату труда с
нг шслениями
и  материально-

техническое
обеспечение
работника

Целевые средства
на

софинансировани
е федеральных и

областных
государственных
программ и (или)

целевых
программ

Материаль
езатрать

1.2.11

Признание в установленном порядке жилых помещений муниципального и частного жилищного
фонда непригодными для проживания, многоквартирных домов, за исключением
многоквартирных домов, все жилые помещения в которых находятся в собственности
Российской Федерации или субъекта Российской Федерации, аварийными и подлежащими сносу
или реконструкции.

Содержание специалиста П 12.и = Z lzh  =  275 /  Нобщ х
Нпос =  275 руб./13289 чел х 1546 чел =  32 руб.;

32,00 32,00

1.2.12 Осуществление муниципального жилищного контроля.
Содержание специалиста П 12Л2 = z L2.i2 =275 /  Нобщ х
Н пос = 275 руб./13289 чел х-1546 чел =  32 руб.;

32,00 32,00

1.2.13

Определение порядка получения документа, подтверждающего принятие решения о согласовании
или об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в
многоквартирном доме в соответствии с условиями и порядком переустройства и
перепланировки помещений в многоквартирном доме.

Содержание специалиста П 12ЛЗ = Z 1213= 275 /  Нобщ х
Н пос =  275 руб./13289 чел х 1546 чел =  32 руб.;

32,00 32,00

1.2.14 Информирование собственников помещений в многоквартирных домах о способах формирования
фонда капитального ремонта, о порядке выбора способа формирования фонда капитального ремонта.

Содержание специалистаП 1.2.14 = Z 1.2 .14  =  2 7 5 /Н общ  х
Н пос = 275 руб./13289 чел х ¥5.46 чел =  32 руб.;

32,00 32,00

1.2.15 Утверждение порядка и перечня случаев оказания на возвратной и (или) безвозвратной основе за счет
средств местного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в
проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах.

Содержание специалистаП 1.2.15 = Z1.2.15 = 2 7 5 /Н общ  х
Нпос =  275 руб./13289 чел х  1546 чел =  32 руб.;

32,00 32,00

1.3

По решению вопроса местного значения: «Утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки,
утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача
градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача разрешений на строительство (за
исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами),
разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального
строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования
поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление
муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным
кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких
осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом
строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и
допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке,
уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального
жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта
индивидуального жилищного строительства или садо-вого дома на земельном участке, уведомления о соответствии или
несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального
жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях сельских поселений
Рыльского района, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе
самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования
и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального
строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными
требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с
нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной по-сгройки или ее приведения в
соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федераци.

1

Содержание специалиста П 13 =  Щ и .1....1.з.4 = 35 руб + 35
руб+35 руб+35 руб= 140 руб.;

140,00 140,00

1,3.1 Утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений.
Содержание специалиста П 1.4Л =  Z 141 =  300/ Н^щ х Н П0С =
300 руб./13289 чел х  1546 чел =  35 руб.;

35,00 35,00

1.3.2

Проведение осмотра зданий, сооружений на предмет их технического состояния и  надлежащего
технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов,
предъявляемыми к  конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности
указанных объектов, требованиями проектной документации, выдача рекомендаций о мерах по
устранению выявленных нарушений в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом
Российской Федерации.

Содержание специалиста П 142 = Z 14 2 =  300/ Нобщ х  Нпос
=  300 руб./13289 чел х  1546 чел =35 руб.;

35,00 35,00

1.3.3 Направление уведомлений, предусмотренных пунктом 2 части 7, пунктом 3 части 8 статьи 51.1 и
пунктом 5 части 19 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации, при осуществлении
строительства, реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства, садовых домов на
земельных участках, расположенных на территориях поселений.

Содержание специалиста П 14 4 =  Z 14 4 =  300/ Нобщ х Нпос
=  300 руб./13289 чел х  1546 чел =  35 руб.;

35,00 35,00

1.3.4
Осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными
требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации.

Содержание специалиста П 145 =  Z 14 5 =  300/ Нобщ х Нпос
=  300 руб./13289 чел х  1546 чел =  35 руб.;

35,00 35,00

ИТОГО: 166 194,00 1 657,00 0,00 164 53'